
MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 
ARKIVI HISTORIKO - DIPLOMATIK  

 
 

 
 
 

 
Inventari i Dokumentacionit i  Vitit 1952 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D Deklasifikuar  

K Klasifikuar 

X D. pa.info. te klasifikuar 

 

    
AFATI I RUAJTES : I PËRHERSHËM 

 
 
 

 
 

 
- 1 - 



Pasqyra përmbledhëse e Inventarit të Vitit 1952 
Lënda Nr.Faqe Lënda Nr.Faqe 

Udhëheqja  2 – 3  Bullgari  10 – 11  

Drejtoria e I-rë 3 – 7  Greqi  11 

BRSS 3 Itali  11 – 12  

Çekosllovaki 3 – 4  Jugosllavi  12 – 13 

RD Gjermane  4 – 5  Rumani  13 

Hungari  5 Probleme të Rëndësishme  13 – 14  

Indonezi  5 Dega e Shtypit  14 – 15  

RP e Kinës  5 Dega e Protokollit  15 – 16 

RDP e Koresë  6 Dega Konsullore  16 

Mongoli  6 Dega e Kuadrit  16 

Poloni  6 – 7    

RD e Vietnamit  7   

Drejtoria e II-të 7 – 8    

Algjeri  7   

Angli  7   

Australi  7   

Etiopi  7   

Finlandë  7   

Franca  7 – 8    

RF Gjermane  8   

Hollandë  8   

Izrael  8   

Kili  8   

Siri  8   

Spanja  8   

Tunizi  8   

Drejtoria e III-të  9 – 10    

OKB  9 – 10    

Drejtoria e IV-të  10 - 13   

1/1 



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

Dokumenta të Organeve Qëndrore etj. ( Udhëheqja ) 

1 1 Rekomandimi I KQ të PPSH-së për t,I tërhequr vërejtje 
sh.Halim Bundo  

3 1 D 60 2789  

2 1/1 Ligje, dekrete e vendime të Kuvendit Popullor 17 1 D 60 2790  

3 2 Vendime dhe udhëzime të Këshillit të Ministrave për 
zbatim 

73 1 D 60 2791 
2792 

 

4 3 Mbi kopetencat e Degës III-të ( OKB )  1 1 X 60 2793  

5 4 Materiale të mbledhjeve të Kolegjiumit  24 1 X 60 2794  

6 5 Plane dhe relacione të përfaqësive tona në Paris e Romë  49 1 D 60 2795 
2796 

 

7 6 Idem në Moskë, Sofje, Varshavë e Berlin  86 1 X 60 2797 
2798 

 

8 7 Idem në Bukuresht, Budapest e Pragë  91 1 D 60 2799 
2800 
2801 

 

9 8 Qarkore dhe udhëzime për MPJ-në e përfaqësitë  182 1 D 60 2802 
- 

2805 

 

10 8/1 Shënime për Kryetarin e Këshillit të Ministrave dhe MPJ-
në të sh.Enver Hoxha për probleme të MPJ-së 
dheudhëzimet e tij  

1 1 X 60 2806  

11 9 Korespondencë me përfaqësitë dhe institucione të 
ndryshme për probleme të rëndësishme   

229 1 D 60 2807 
- 

2811 

Fl.96 – 
101.137 
K 

12 10 Materiale mbi veprimtarinë e armiqëve të grumbulluara 
për nejova pune të MPJ-së dhe përdorimin e tyre 
eventual në OKB 

159 1 X 61 2812 
- 

2815 

 

13 11 Idem  95 1 D 61 2816 
2817 
2818 

 

14 12 Idem  46 1 X 61 2819 
- 

2825 

 



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

15 13 Idem  47 1 X 61 2826 
2827 

 

16 14 Proçes – verbale të dorëzimit të punës  47 1 X 61 2828 
2829 

 

17 15 Letra drejtuar përfaqësive dhe MPJ-së me konsideratë 
për vendin tone 

12 1 X 61 2830  

Drejtoria e I-rë 

18 15/1 Mbi caktimin evendtual të një përfaqësuesi për tregtinë 
në Odesë 

2 2 D 61 2831  

19 16 BRSS : Shkëmbime delegacionesh  31 2 D 61 2832  

20 17 Lerta të punonjësve tanë të Kryeministris për atë të 
BRSS-së. Interesim I amabasadës së BRSS-së në 
Varshavë mbi  gjëndjen e marrëdhënieve Shqiptaro – 
Polake   

8 2 D 61 2833  

21 17/1 Shtypi dhe opinion publik sovjetik mbi vendin tonë  12 2 X 61 2834  

22 17/2 Mbi pritjen e dhënë nga përfaqësia e jonë në Moskë me 
rastin e festës së çlirimit  

4 2 D 61 2835  

23 19 Mbi marrëdhëniet tregtare me BRSS-në  75 2 D 61 2837 
2838 

Kailim I 
D.nr.18 

24 19/1 Radiograme mbi marrëdhëniet ekonomike në kuadër të 
BTSH-së me BRSS-në 

63 2 D 61 2839 
 

 

25 20 Mbi marrëdhëniet me BRSS-në në fushën e industrisve 
të reja  

56 2 D 61 2840 
2841 

 

26 21 Mbi llogaritë e pagesave për specialistët, kursantët etj  39 2 D 61 2842  

27 21/1 Mbi pjesëmërrjen e mundëshme të  vendit yonë në një 
ekspozitë bujqësore në Moskë  

12  D 61 2843  

28 22 Mbi bashkëpunimin e institucioneve shkencore 115 2 D 61 2844 

2845 

 

29 22/1 Mbi hapjen e një ekspozitë shqipëtare në BRSS  34 2 D 61 2846  

30 22/2 Mbi shkëmbimet sportive midis dy vendeve  10 2 D 61 2847  

31 23 Mbi marrëveshjet në fushën ushtarake e civile  60 2 D 61 2848  

32 24 Çekosllovaki : Informacion pranë palës çeke mbi 
nevojën ose jo të krijimit të një përfaqësie tregtare  

1 2 D 61 2849  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

33 25 Konsultime mbi qëndrimet në marrëdhëniet 
ndërkombëtare  

3 2 D 61 2850  

34 26 Mbi shkëmbimin e delegacionev midis dy vendeve  40 2 D 61 2851  

35 27 Të dhëna mbi disa probleme në marrëdhëniet me 
Çekosllovakinë 

21 2 D 61 2852  

36 28 Shtypi dhe opinioni publik mbi vendin tonë 11 2 X 61 2853  

37 29 Mbi punën propogandistike të përfaqësisë në Pragë  6 2 D 61 2854  

38 31 Mbi marrëdhëniet ekonomike me Çekosllovakinë ( 
Tregtia )  

65 2 D 61 2855 
2856 

 

39 32 Idem ( Pajisja me makineri )  85 2 D 61 2857 
2858 

 

40 33 Idem ( Çështje të BTSH-së )  45 2 D 61 2859  

41 34 Çështje të kredisë. Dhurata të Kryqit të Kuq Çekosllovak 
për ne  

18 2 D 61 2860  

42 35 Mbi marrëveshjen kulturore. Ekspozita jonë atje  68 2 D 61 2861 
2862 

 

43 36 Veprimtaria e publicistëve, piktorëve çekosllovakë mbi 

vendin tonë  

13 2 D 61 2863  

44 37 Bashkëpunimi në fushat e teatrit, radios etj  94 2 D 61 2864 
2865 

 

45 38 Ftesa për festivale muzikor,kinematografike, sportive etj  40 2 X 61 2866  

46 39 Korespondencë mbi marrëveshjet e përbashkëta  5 2 D 61 2867  

47 40 RD Gjermane : Mbi hapjen e përfaqësive në të dy vendet 14 3 D 61 2868  

48 41 Shkëmbime delegacionesh  25 3 D 61 2869  

49 41/1 Mbi sa shkuar shtypi I RDGJ-së për vendin tonë  9 3 D 61 2870  

50 42 Mbi aktivitetet me rastin e 29 Nëntorit në Berlin  14 3 D 61 2871  

51 43 Mbi disa shtetas gjermanë në Shqipëri  14 3 D 61 2872  

52 44 Mbi disa materiale ushtarake për tu furnizuar nga RDGJ 33 3 D 61 2873  

53 45 Mbi marrëveshjet ekonomike e tekniko – shkëncore  55 3 D 61 2874  

54 46 Mbi çështje të ndryshme ekonomike konkrete  16 3 D 61 2875  

55 47 Kërkesë për ndryshimin objekti në marrëveshjen e 
kredisë 

5 3 D 61 2876  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

56 48 Mbi pjesëmarrjen në panairin e Laipcigut. Mbi kongresin 
e kooperativa të konsumit në RDGJ 

31 3 D 61 2877  

57 49 Mbi disa botime në RDGJ për vendin tonë  4 3 D 61 2878  

58 50 Mbi bashkëpunimin kulturor  14 3 D 61 2879  

59 51 Ftesa për pjesëmarrjen në kongrese, sesione shkencore  44 3 D 61 2880  

60 51/1 Mbi marrëveshjet e nënshkruara me RDGJ-në  4 3 D 61 2881  

61 52 Hungari : Takime të përfaqësuesit tonë në Budapest me 
personalitete vendase 

5 3 D 61 2882  

62 53 Shkëmbime delegacionesh  20 3 D 61 2883  

63 54 Shkëmbim të dhënash mbi emigrantët jugosllavë  7 3 D 61 2884  

64 55 Mbi festimin e 29 Nëntorit në Hungari  4 3 D 61 2885  

65 56 Mbi marrëdhëniet ekonomike me Hungarinë  109 3 D 61 2886 
2887 

 

66 57 Idem ( Porosi monumenti, blerje filmash )  40 3 D 61 2888  

67 58 Kërkesë gruri e materiali ushtarak  13 3 D 61 2889  

68 58/1 Ftesë hungareze për një ekspozitë të fiskulturës  2 3 D 61 2890  

69 59 Mbi planin kulturor dhe zbatimin e tij  16 3 D 61 2891  

70 60 Mbi bashkëpunimin kulturor e shkëncor  17 3 D 61 2892  

71 61 Shkëmbime në fushën e sportit, shkencës, bujqësisë  e 
teknikës  

28 3 D 61 2893  

72 62 Mbi konventën kulturore e atë të dëmtuesit të bimëve  60 3 D 61 2894 
2895 

 

73 63 Indonezi : Ftesë e kthyer nga P.K e Indonezisë për një 
mesazh  

2 3 X 62 2896  

74 64 RP e Kinës : Propozimi I kinezëve për mbajtjen e lidhjeve 
në Budapest   

7 3 X 62 2897  

75 65 Ftesë kineze për të marrë pjesë në Kongresin e 2-të të 

Partisë e festën e çlirimit të atdheut  

15 3 D 62 2898  

76 66 Mbi një grup kuklturor kinez dhe progarmin e tij këtu  1 3 D 62 2899  

77 66/1 Shkëmbimet kulturore me Kinën. Mbi ardhjen në vendin 
tonë të një asambli kinez . Mbi hapjen e një ekspozite 
kineze   

27 3 D 62 2900  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

78 67 RDP e Koresë : Deklaratë e juristëve shqipëtar kundër 
përdorimit të armëve bakteriologjike nga imperialistët 
amerikan  

2 3 D 62 2901  

79 68 Mbi delegacionet koreane në Kongresin e PPSH-së, 
kongresin e rinisë e festën e çlirimit  

7 3 D 62 2902  

80 69 Letër e punonjësve tanë të Kryeministrisë për kolegët 
koreanë. Letra të koreanëve për kolektivat në vendin 

tone 

9 3 D 62 2903  

81 70 Mbi ndihmat tona për Korenë  69 3 D 62 2904 
2905 

 

82 72 Mongoli : Mbi ftesat  palës mongole për Kongresin e 2-të 
të Partisë dhe të çlirimit   

10 3 D 62 2906 Kalim I 
D.nr.71 

83 73 Propozim mongol për bashkëpunimine organizatave të 
rinisë  

5 3 D 62 2907  

84 74 Poloni : Takimi I ministrit tonë fuqiplotë me 
Rokosovskin  

1 3 D 62 2908  

85 75 Mbi ftesat  palës polake për Kongresin e 2-të të Partisë 
dhe të çlirimit   

12 3 D 62 2909  

86 76 Mbi marrëdhëniet me Poloninë 1 3 X 62 2910  

87 77 Mbi rahjen e kafazit tonë në Varshavë  2 3 D 62 2911  

88 78 Mbi pritjen në Varshavë për 28 – 29 Nëntorin. Përfaqësia 
polake në Tiranë për 7-të vjetorin e çlirimit   

16 3 D 62 2912  

89 79 Polakët kërkojnë të dhëna për dy emigrantë jugosllavë që 
kanë kërkuar të shkojnë në Poloni  

2 3 D 62 2913  

90 80 Mbi marrëdhëniet ekonomike ( Tregtia, pajisja me 
teknike etj )  

99 3 D 62 2914 
2915 

 

91 81 Projekt protokolli I BTSH-së. Kontrata tip për specialistët 24 3 D 62 2916  

92 82 Ftesë polake për kongresin e kooperativave 1 3 D 62 2917  

93 83 Mbi zbatimin e konventës kulturore  58 3 D 62 2918 
2919 

 

94 84 Mbi bashkëpunimin e teatrove dhe të agjensive 
fotografike  

9 3 D 62 2920  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

95 85 Shkëmbimet sportive e shkencore  28 3 D 62 2921  

96 85/1 RD e Vietnamit : Përfaqësia e jonë në Moskë propozon 
që të ftohet një delegacion vietnamez për festën e çlirimit  

1 3 D 62 2922  

Drejtoria e II-të 

97 85/2 Algjeri : Sondazhe për krijimin e një shoqate Algjeri – 
Shqipëri  

1 4 D 62 2923  

98 85/3 Angli : Mbi përshëndetjen e P.K së Anglisë drejtuar 

Kongresit të 2-të të PPSH-së   

2 4 D 62 2924  

99 86 Qëndrimi I legatës sonë në Paris me rastin e vdekjes së 
mbretit të Anglisë  

2 4 X 62 2925  

100 86/1 Sondazhe mbi rifillimin e shkëmbime tregtare midis dy 
vendeve  

2 4 D 62 2926  

101 86/2 Australi : Dokumenta mbi pasuritë e shtetasve shqipëtar 
në Australi dhe anasjelltas ( Vitet 1948 – 1949 – 1950 – 
1951 )  

15 4 X 62 2927  

102 87 Propozim për shëkmbim dokumentash midis biblotekave 3 4 X 62 2928  

103 88 Etiopi : Mbi kontaktet e para midis për vendosjen e 
marrëdhënieve dipllomatike  

40 4 D 62 2929 
2930 

 

104 88/1 Mbi çështjen e prespektivës së vendosjes së 
marrëdhënieve me Etiopinë  

1 4 D 62 2931  

105 88/2 Finlandë : Përpjekje për ndërlidhjeje më P.K e Finlandës   1 4 D 62 2932  

106 89 Franca : Mbi ndihmën  me anë të abonimit dhënë një 
reviste franceze   

4 4 D 62 2933  

107 90 Ftesë P.K Franceze për Kongresin e 2-të të PPSH-së 19 4 D 62 2934  

108 91 Mbi marrdhëniet midis dy vendeve  110 4 D 62 2935 
2936 
2937 

 

109 92 Mbi festimet e 29 Nëntorit në Paris dhe punën 
propogandistike  

22 4 D 62 2938  

110 92/1 Kërkesë për dorëzimin e kriminelit të luftës A.Kupi dhe 
fotokopja e ligjit francez mbi dorëzimin e shtetasve të 
huaj  

9 4 D 62 2939  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

111 93 Interesim francez për varret e tre personave të vrarë gjatë 
luftës  

7 4 D 62 2940  

112 94 Shkëmbim materiali për përvojë  76 4 D 62 2941 
2942 
2943 

 

113 95 Mbi blerje veglash për automjete e shitje shqope  35 4 D 62 2944  

114 96 Ftesë franceze për panairin e Lionit  3 4 X 62 2945  

115 97 Veprimtaria e shoqatës Francë – Shqipëri dhe e miqve 
tanë  

66 4 D 62 2946 
2947 

 

116 98 Veprimtaria e publicistëve francez për vendin tonë  12 4 D 62 2948  

117 98/1 Radiograme mbi gjyqin kundër Zhuvenelit dhe 
implikimet e tij kundër tradhtarëve shqipëtarë   

38 4 D 62 2949  

118 99 Propozim francez për bashkëpunimin kishash e 
bibliotekash  

4 4 X 62 2950  

119 100 Ftesa franceze për aktivitete kulturore e shoqërore  17 4 X 62 2951  

120 101 RF Gjermane : Deklaratë e qeverisë tonë mbi Traktatin e 
Përgjithshëm të nënshkruar në Bon  

7 4 X 62 2952  

121 102 Qëndrim në përkrahje të P.K. Gjermane  3 4 D 62 2953  

122 102/
1 

Hollandë : Një organizatë në Hollandë kërkon delegacion 
ose përshëndetje nga vendi ynë  

1 4 D 62 2954  

123 103 Izrael : të dhëna mbi kontaktet me përfaqësitë e Izraelit  10 4 D 62 2955  

124 104 Kili : Ftesë për kongresin botëror të periodikëve  1 4 X 62 2956  

125 104/
1 

Siri : Kërkesë e një siriani për të hyrë në lidhje si 
përfaqësues I P.K të Sirisë  

2 4 D 62 2957  

126 104/
2 

Spanja : P.K Spanjolle I bëhet propozim për të 
përshëndetur në Kongresin e 2-të të PPSH-së  

4 4 D 62 2958  

127 105 Qeveria republikane njofton veprimatri antifashiste  8 4 D 62 2959  

128 105/
1 

Tunizi : Mbi mesazhin e përshëndetjes së PRË të 
Tunizisë për Kongresin e 2-të të PPSH-së   

2 4 D 62 2960  

129 106 Projekt për të ftuar pesë fshatarë tunizianë  1 4 D 62 2961  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

Drejtoria e III-të 

130 107 OKB : Korespondencë me legatën tonë në Paris për 
probleme të OKB-së. Kërkesë e vendit tonë për të marrë 
pjesë si vend vëzhgues në punimet e A.P të OKB-së   

74 4 D 62 2962 
2963 

 

131 108 Korespondencë me OKB-në  S’ka S’ka S’ka S’ka S’ka Hequr 
nga 
P.Vito 

132 109 Telegrame lidhur me pranimin 10one në OKB 10 4 X 62 2964  

133 109/
1 

Letër Sekretarit të Përgjithshmë të OKB-së mbi 
pjesëmarrjen e kriminelëve shqipëtarë të luftës në 
konferencën e e të ashtuquajtur komitet të vendeve të 
Europës qëndrore e lindore të Lëvizjes Europiane që u 
mbajtë në Londër 21 – 24.01.1952 

6 4 D 62 2965  

134 110 Materiale ndihëse për demaskimin në OKB të 
veprimtarisë armiqësore të revizionistëve titistë kundër 
vendit 10one  

152 4 X 62 2966 
2967 
2968 

 

135 111 Organizata Botërore e Shëndetësisë ( OMS )  123 4 D 62 2969  

136 111/
1 

Dokumenta mbi UNESCO-n  64 4 X 62 2970  

137 112 Korespondencë me KEE dhe përfaqësitë për këtë 
organizatë  

207 5 D 62 2971 
2972 
2973 

 

138 114 Dërgim I një artikulli mbi Gjykatën e Arbitrazhit në Hagë  32 5 X 62 2974 Kalim I 
D.nr.113 

139 115 Korespondencë lidhur me UPU 54 5 D 62 2975  

140 116 Mbi konferencën e 13-të të UPU-t mbajtur në Belgjikë 89 5 D 62 2976 
2977 

 

141 117 Korespondencë me përfaqësitë për probleme të UIT-it ( 
OIP )  

115 5 D 62 2978 
2979 

 

142 118 Korespondencë me institucione të huajapër probleme të 
UIT-it ( Janar – Prill )  

139 5 D 62 2980 
2981 
2982 
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

143 119 Idm ( Maj – Dhjetor )  57 5 D 62 2983  

144 119/
1 

Materiale mbi konferencën e të plotëfuqishëve të VII-të 
në Buenos Aires  

172 5 D 62 2984 
2985 

 

145 120 Relacione mbi mbledhjet e UIT-it gjatë vitit 1952  111 5 X 62 2986 
2987 

 

146 121 Dokumenta të organizatave ndërkombëtare të 
stupepefianteve 

133 5 D 62 2988 
2990 

 

147 122 Dokumenta të organizatës së aviacionit civil 133 5 X 62 2991  

148 123 Dokumenta të Zyrës Ndërkombëtare të Epizotisë  30 5 X 62 2992  

149 124 Dokumenta të Zyrës Ndërkombëtare të Hekurrudhave  84 5 X 63 2993 
2994 

 

150 125 Ftesa, korespondencë nga organizata të ndryshme  134 5 D 63 2995 
2996 

 

151 126 NATO  8 5 D 63 2997  

152 127 Konferenca përgatitore e Pragës e vendeve socialiste. 
Konferenca ekonomike e Moskës e këtyre vendeve  

103 5 D 63 2998 
2999 

 

153 128 Dokumenta të Këshillit Botëror të Paqes 21 5 D 63 2300/1  

154 129 Dokumenta të Federatës Ndërkombëtare të Rezistëncës  95 5 D 63 2301/1 
2302/1 
2303/1 

 

155 130 Dokumenta të Kryqit të Kuq Ndërkombëtar  126 6 D 63 2304/1 
2305/1 
2306/1 

 

156 130/
1 

Mbi disa organizata ndërkombëtare shoqërore ( Rinia, 
gruaja, juristët, shkencëtarët ) 

11 6 D 63 2307/1  

Drejtoria e IV-të 

157 131 Bullgari : Kërkohet një artikull nga sh.Enver Hoxha 

për Gjergj Dimitrovin  

1 6 D 63 2308/1  

158 132 Shkëmbime delegacionesh  23 6 D 63 2309/1  

159 133 Konsultime të ndryshme me bullgarët  7 6 D 63 2310/1  

160 134 Incident me një vapor bullgarnë ujrat tona. “ Vizitë 
gjoja e dy panjohurve për takim në legatën tonë  

7 6 D 63 2311/1  
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Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

161 135 Shtypi dhe opinioni bullgar për vendin tonë  14 6 D 63 2312/1  

162 136 Puna propogandistike dhe pritja me rastin e 29 
Nëntorit  në Sofje  

11 6 D 63 2313/1  

163 137 Dekorimi I një shtetasi bullgar  4 6 X 63 2314/1  

164 138 Çështje të tregtisë e të BTSH-së  48 6 D 63 2315/1  

165 139 Porosi për prodhimin e pasaportave në Bullgari  14 6 D 63 2316/1  

166 140 Relacione mbi bisedimet për kredi e tregëti  1 6 D 63 2317/1  

167 141 Ftesë për panairin e Plovdivit  9 6 D 63 2318/1  

168 142 Mbi marrëdhëniet kulturore e zbatimin e planeve 
përkatëse  

45 6 D 63 2319/1  

169 143 Mbi bashkëpunimin e institucioneve kulturore e 
shoqërore  

43 6 D 63 2320/1  

170 144 Ftesa bullgare për të marrë pjesë në aktivitete 
shoqërore 

40 6 D 63 2321/1  

171 145 Mbi marrëveshjen e rregullimin e gjëndjes në pune të 
qytetarëve të palës tjetër e sigurimet shoqërore e 
shëndetësore  

32 6 D 63 2322/1  

172 146 Mbi konventën e karantinës e të mbrojtjes së bimëve  30 6 D 63 2323/1  

173 147 Mbi marrëveshjet e përbashkëta ekonomike  4 6 D 63 2324/1  

174 148 Greqi : Mbi marrëdhëniet midis dy vendeve ( Relacione 
e studime të ndryshme )   

52 6 D 63 2325/1 
2326/1 

Fl.1 – ½ 

K  

175 149 Protesta në OKB kundër provokacioneve greke.Pala 
greke kërkon një avion të humbur  

133 6 D 63 2327/1 
2328/1 
2329/1 

 

176 150 Shtypi grek kundër vendit tonë ( Ekstakte )  10 6 D 63 2330/1  

177 151 Mbi riatdhesimin e fëmijëve grekë. Mbi bisedimet e 
grekëve me Kruqin e Kuq për problemin analog  

30 6 D 63 2331/1  

178 152 Projekt – programin  nga kisha greke dërguar kishës 
shqipëtare për festimet e 1900 vjetorit të apostolit Pavl 

6 6 D 63 2332/1  

179 153 Itali : Takime të ministrit tonë në Romë me 
personalitete  të vendit  

2 6 D 63 2333/1  

180 153/
1 

Konfederata italiane e punës kërkon ndihmë për 
mbajtjen e një fabrike këpucësh  

1 6 D 63 2334/1  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

181 154 Ftesa të shkëmbyera me P.K Italine dhe me P.K e 
territorit të lirë të të Triestes 

27 6 D 63 2335/1  

182 155 Dokumenta mbi marrëdhëniet midis dy vendeve  104 6 D 63 2336/1 
2337/1 
2338/1 

 

183 155/
1 

Kërkesa italiane për nënshtetasit italianë të mbetur në 
Shqipëri, shprehur me notë në adresë të MJP-së  

3 6 D 63 2339/1  

184 156 Problemi I bankave të hapura nga dy palët ( Janar – 
Korrik 1952  )  

94 6 D 63 2340/1 
2341/1 

 

185 157 Idem për muajt Gusht – Dhjetor 1952 91 6 D 63 2342/1 
2343/1 

 

186 158 Mbi provokacionet ajrore italiane   50 6 D 63 2344/1  

187 158/
1 

Shtypi Italian mbi vendin tonë  3 6 D 63 2345/1  

188 159 Puna propogandistike dhe pritja me rastin e 29 
Nëntorit  në Romë  

9 6 D 63 2346/1  

189 160 Të dhëna për një dipllomatë Italian  1 6 X 63 2347/1  

190 161 Mbi riatdhesimin e shtetas italianë  77 6 D 63 2348/1 
2349/1 

 

191 162 Mbi ndihmën tonë për popullin Italian të dëmtuar nga 
një fatkeqësi natyrore  

19 7 D 63 2350/1  

192 163 Mbi dekorimet e shtetasve italianë  23 7 D 63 2351/1  

193 164 Mbi projektet për shkëmbimet tregtare  49 7 D 63 2352/1  

194 165 Mbi afatin e pagesave për pasuritë italiane të 
konfiskuara  

1 7 D 63 2353/1  

195 166 Ftesa italiane për pjesëmarrje në panaire  19 7 X 63 2354/1  

196 167 Çështje të pasurive të të dy palëve  4 7 D 63 2355/1  

197 168 Mbi veprimtarinë e shoqatës e të miqëve tanë në Itali  50 7 D 63 2356/1  

198 169 Jugosllavi : Mbi gjëndjen e marrëdhënieve midis dy 
vendeve, relacione, nota proteste etj  

189 7 D 63 2357/1 
- 

2360/1 

 

199 169/
1 

Mbi një provokacion në kufi dhe vrasjen e rojeve tona 
kufitare  

2 7 X 63 2361/1  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

200 170 Mbi mundësinë e shfrytëzimit të ujrave të liqenit të 
Prespës për vaditje  

2 7 X 63 2362/1  

201 171 Rumani : Mbi shkëmbimin e delegacioneve midis dy 
vendeve  

32 7 D 63 2363/1  

202 172 Mbi gjëndjen e marrëdhënieve midis dy vendeve 4 7 D 63 2364/1  

203 172/
1 

Radio dhe shtypi rumun me rastin e festës së 11 
Janarit 

2 7 D 63 2365/1  

204 173 Mbi festimet me rastin e 29 Nëntorit në Rumani  3 7 D 63 2366/1  

205 173/
1 

Mbi emigracionin kosovar në Rumani  3 7 K 63 2367/1  

206 174 Mbi marrëdhëniet ekonomike e BTSH-në me Rumaninë 3 7 D 63 2368/1 
2369/1 

 

207 175 Mbi marrëvshjen e transportit me Rumaninë  3 7 D 63 2370/1  

208 176 Rënie dakort për një marrëveshje kulturore midis dy 
vendeve  

8 7 D 63 2371/1  

209 177 Shkëmbim përvoje midis institucioneve kulturore të të 
dy vendeve  

14 7 D 63 2372/1  

210 178 Shkëmbime në kulturë e sport  13 7 D 63 2373/1  

211 179 Dërgim I marrëveshjeve me Rumaninë  4 7 D 63 2374/1  

Probleme të Rëndësishme 

212 179/
1 

Mbi një mbledhje të shoqatës së Vorio Eipirit në Neë 
York  

1 7 D 63 2375/1  

213 180 Ftesë për Kongresin e Partisë dërguar Byrosë 
Informative  

1 7 X 63 2376/1  

214 181 Mbi kolonitë shqipëtare në Argjentinë  56 7 D 63 2377/1 
2378/1 

 

215 182 Idem në SHBA, Francë e Australi  75 7 D 63 2379/1 

2380/1 

 

216 183 Idem në Rumani e Bullgari  11 7 D 64 2381/1  

217 183/
1 

Materiale për shqipëtarët e Ukrainës  49 7 X 64 2382/1 
2383/1 

 

218 184 Emigracioni reaksionar. Gjyqi në Itali kundër 
Xh.Staraveckës 

39 7 D 64 2384/1  



Nr. Nr. 
Dos. Titulli I Dosjes. 

Sasia. 
Flet. 

Nr. 
Kut. 

Niv. 
Klas. 

Bob. Xhak. Shënime 

219 184/
1 

Materiale mbi emigracionin reaksionar shqipëtar në 
perëndim  

90 7 D 64 2385/1 
2386/1 
2387/1 

 

220 185 Dokumenta mbi arbëreshet në Itali  29 7 D 64 2388/1  

221 186 Promemorje mbi incidentin e kanalit të Korfuzit  6 7 D 64 2389/1  

222 187 Dokumenta mbi IARA-n ( 1951 – 1952 )  29 7 D 64 2390/1  

223 188 Vatikani dhe aktivizimi I tij në Ballkan  1 7 D 64 2391/1  

Dega e Shtypit 

224 189 Orentime pune përfaqësive për festat e Partisë e të 
çlirimit. Mbi problemet e propogandës në Budapest, 
Berlin e Pragë  

47 7 D 64 2392/1  

225 190 Mbi problemet e propogandës në Paris e Romë  12 7 D 64 2393/1  

226 191 Relacione e udhëzime për propogandën e 
kundërpropogandën  

4 7 X 64 2394/1  

227 192 Shtypi sovjetik, hungarez, çek, gjermanolindor e 
rumun për ne  

81 8 D 64 2395/1 
2396/1 

 

228 192/
1 

Shtypi Italian për vendin tonë  41 8 D 64 2397/1  

229 193 Shtypi reaksionar mbi vendin tonë  103 8 X 64 2398/1 
2399/1 
2400/1 

 

230 194 Shtypi I kolonive shqipëtare mbi vendin tonë  19 8 X 64 2401/1  

231 195 Mbi fillimin e botimit të gazetës “ Shqipëria e Re “. 
Puna propogandistike më kolonitë  

54 8 D 64 2402/1 
2403/1 

 

232 196 Plane pune për shtypin në përfaqësitë, vrejtje  e 
porositë për to  

9 8 X 64 2404/1  

233 196/

1 

Orientime të dhëna përfaqëisve mbi punën 

propogandistike ( Radiograme )  

46 8 D 64 2405/1  

234 197 Buletini informativ I MPJ-së në frëngjisht nr. 1 – 20   126 8 X 64 2406/1 
2407/1 
2408/1 
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235 198 Idem nr. 21 – 40  128 8 X 64 2409/1 
2410/1 
2411/1 

 

236 198/
1 

Idem nr. 41 – 60  130 8 X 64 2412/1 
2413/1 
2414/1 

 

237 198/

2 

Idem nr. 61 - 80 125 8 X 64 2415/1 

2416/1 
2417/1 

 

238 199 Idem nr. 81 - 101 93 8 X 64 2418/1 
2419/1 

 

239 200 Buletin informative I përfaqësisë në Berlin  8 8 X 64 2420/1  

Dega e Protokollit 

240 201 BRSS : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   32 9 D 64 2421/1  

241 202 Bullgari : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   37 9 D 64 2422/1  

242 203 Rumani : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   44 9 X 64 2423/1  

243 204 Hungari : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   31 9 X 64 2424/1  

244 205 RP e Kinës : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   17 9 X 64 2425/1  

245 206 RDP e Koresë : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave 
etj   

22 9 X 64 2426/1  

246 207 RD e Vietnamit : Shkëmbim mesazhi me rastin e 
festave etj   

29 9 D 64 2427/1  

247 208 Mongoli : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   36 9 D 64 2428/1  

248 209 RD Gjermane : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave 
etj   

34 9 D 64 2429/1  

249 210 Poloni : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   32 9 D 64 2430/1  

250 211 Çekosllovaki : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave 

etj   

23 9 X 64 2431/1  

251 212 Franca : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   4 9 X 64 2432/1  

252 213 Itali : Shkëmbim mesazhi me rastin e festave etj   3 9 X 64 2433/1  

253 214 Libia njofton shpalljen e pavarësisë dhe vendosjen e 
mbretërisë  

5 9 X 64 2434/1  
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254 215 Letërthirrje e kredencialve të përfaqësuesve të BRSS-së 13 9 D 64 2435/1  

255 216 Ndrimi I titullarit të përfaqësisë sonë në Sofje  16 9 D 64 2436/1  

256 216/
1 

Njoftimi I palës rumune për përgatitjet e transfrerimit 
të ministrit fuqiplotë në Tiranë  

1 9 D 64 2437/1  

257 217 Njoftimi I palës çekosllovake për ndërimin e titullarit në 
Tiranë 

17 9 D 64 2438/1  

258 218 Largimi I titullarit të përfaqësisë sonë në Paris dhe 

zëvendësimi I tij  

21 9 D 64 2439/1  

259 219 RD Gjermane : Shkëmbimi I përfaqësuesve  25 9 D 64 2440/1  

260 220 Ndrimi I titullarit të përfaqësisë së hunragisë në Tiranë  32 9 D 64 2441/1  

261 221 Kredencialet e takimet e para të titullarit tonë në Romë  4 9 D 64 2442/1  

262 222 Ndrimi I titullarëve me Poloninë  15 9 D 64 2443/1  

263 223 Listë ceremoniali dhe ceremonia e zhvilluar në Vithkuq 
me pjesëmarrjen e trupit dipllomatik 

3 9 X 64 2444/1  

Dega Konsullore 

264 224 Dokumenta mbi regjistrimin e shtetasve shqipëtarë 7 9 D 64 2445/1  

265 225 Udhëzime dhe informacione konsullore  19 9 D 64 2446/1  

Dega e Kuadrit 

266 226 Mbi kontigjentin dhe organikat e MPJ-së e të 
përfaqësive. Statistika mbi kuadrin  

61 9 D 64 2447/1 
2448/1 

 

267 226/
1 

Udhëzime përfaqësive për probleme të kuadrit  5 9 D 64 2449/1  

268 227 Udhëzime për punë me kuadrin  13 9 D 64 2450/1  
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